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Kirish. Maʼlumki, davlat chegaralari davlatlar oʻrtasidagi va umuman mintaqa 

doirasidagi munosabatlardagi keskinlik darajasini yoki, aksincha, hamkorlikni belgilovchi 

asosiy omil hisoblanadi[12: 329-340]. Hozirgi vaqtda Markaziy Osiyo davlatlari oʻzlarining 

davlat chegaralarini tartibga solish bilan bogʻliq koʻplab muammolarga duch kelmoqdalar, 

chunki tashqi chegaralardan farqli oʻlaroq, mintaqada, ayniqsa Fargʻona vodiysida chegaralarni 

belgilash jarayoni haligacha tugallanmagan[13:518-525].    

Sovet Ittifoqning 70 yillik davridan Markaziy Osiyo mamlakatlariga ogʻir iqtisodiy va 

siyosiy meros qoldi. Oʻshanday meroslardan biri chegaraviy va suv muammolaridir. SSSR 

qulaganiga 30 yildan oshiq vaqt oʻtgan boʻlsa-da, Markaziy Osiyo mintaqasida chegaraviy 

muammolar toʻliq hal etilgani yoʻq. 1991-yilda SSSR parchalanganidan soʻng chegara hamda 

suv boʻyicha keskinliklar Markaziy Osiyoda bir necha bor mojarolarni keltirib chiqardi. 

Markaziy Osiyo davlatlarining yangi tarixida davlat chegarasi chizigʻini huquqiy 

rasmiylashtirish muammosi alohida oʻrin tutadi. 

Muhokama va natijalar. Markaziy Osiyoda yuqorida keltirilgan muammolarning eng 

keskinlashgan hudud sifatida Fargʻona vodiysini tilga olish lozim. Fargʻona vodiysi XIX asrda 

Qoʻqon xonligi, 1917-yilgacha Rossiya imperiyasi va 1918-yildan sovet davlatining hududiy 

qismiga aylandi. 1924-yilgi milliy-hududiy chegaralanish vodiy xaritasini tubdan oʻzgartirib 

yubordi. Sovet hukumati tomonidan Fargʻona vodiysida yer-suv islohotiga birinchi urinish 

1921-yilda Qoʻqonning Konibodom tumanida, Andijonning Jalolobod tumanida va Oʻsh 

uyezdining ayrim hududlarida amalga oshirildi. Islohot natijasida mazkur hududlarda 

yashovchi 1618 xonadon quvgʻin qilindi, ularning aksariyati rus va ukrainalik boy 

koʻchmanchilar (kulaklar) boʻlib, 110 ming gektardan ortiq yer musodara qilindi[1:57-58]. 

Yangi chegaralarning belgilanishi natijasida Fargʻona vodiysi uchta milliy-maʼmuriy tuzilmaga 

boʻlindi. Oqibatda u mustaqil iqtisodiy va madaniy yaxlitlik sifatida siyosiy xaritadan yoʻqolib, 

oʻz oʻrniga boʻlingan uchta ittifoq respublikasini bogʻlovchi chekka hududga aylandi[2:114]. 

Etnik-milliy xarakterga koʻra aholi oʻz nomlanishidagi milliy davlatlarga biriktirildi. Ammo 

bunga har doim ham amal qilinmadi. Misol uchun milliy chegaralanish davridan keyin vodiy 

hududidagi koʻplab tojik va qirgʻiz aholi yashaydigan hududlar Oʻzbekiston SSR tasarrufiga, 

aksincha baʼzi oʻzbek aholi yashaydigan hudud tojik va qirgʻiz davlatlariga qoʻshib yuborildi. 

Buning natijasida mintaqada anklav hududlar paydo boʻldi. Bu keyinchalik Oʻzbekiston, 

Qirgʻiziston, Tojikiston davlatlari oʻrtasida Fargʻona vodiysida mavjud boʻlgan anklavlar (8 ta 

anklav, 10 ta bahsli hudud) da chegara chizigʻini oʻtkazish, chegaralarni delimitatsiya va 

demarkatsiya qilishni muammoga aylantirdi[11: 599]. Bu jarayonda oʻzaro maqbul yechimga 

erishishga tomonlarning chegaradosh aholisining manfaatdor eʼtibori toʻsqinlik qilmoqda, ular 

bu yerda tabiiy resurslar – ekin maydonlari, yaylovlar, pichanzorlar, oʻrmonlar, suv, 

yoqilgʻining keskin tanqisligi sharoitida chegara chizigʻini delimitatsiya qilish boʻyicha 

muzokara olib borayotganlar faoliyatiga ishonchsizlik bildirishmoqda. Chegara hududlarini 

ularning tabiiy boyliklari bilan adolatli taqsimlash imkoniyati haqidagi shubhalar 

mojarolarning sabablari hisoblanadi. Sovet zamonidagi noʻnoq siyosat natijasida vujudga 

kelgan anklavlar bugun qoʻshni davlatlar oʻrtasidagi munosabatlarning ijobiy rivojlanishini 

murakkablashtiruvchi omillardan biridir[3: 451]. 

1991-yilda Sovet Ittifoqining parchalanishi Fargʻona vodiysini hamon bir-birining 

hududlariga daʼvogarlik qilayotgan uch davlat oʻrtasida boʻlib tashladi. 1920, 1950 va 1980-

yillarda Fargʻona vodiysining turli chegaralarini koʻrsatuvchi sovet davridagi xaritalardagi 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № S/6 (3)-2023 

 

34 

nomuvofiqliklar tufayli chegaradagi kelishmovchiliklarni hal qilish boʻyicha muzokaralar yillar 

davomida toʻxtab qoldi[10: 334-350]. Bu esa Markaziy Osiyo davlatlari oʻrtasidagi chegaraviy 

konfliktlarga sabab boʻldi. XX asrning soʻnggi oʻn yilligida Oʻzbekiston-Qirgʻiziston, Oʻzbekiston-

Tojikiston chegaralariga yaqin hududlarda bir qator siyosiy jarayonlar, milliy – etnik voqeliklar 

hattoki, qonli toʻqnashuvlar sodir boʻldi. 1990- yilda Oʻshdagi qonli toʻqnashuvlar, 1992-1997 

yillarda Tojikistonda kechgan fuqarolar urushi va migratsiya toʻlqini, 1999-yil fevral 

Toshkentdagi terrorchilik harakati kabilar qoʻshni davlatlarning chegara postlarida 

qoʻriqchilarni kuchaytirish, bojxona tartiblarini kuchaytirish, sim toʻsiqlar bilan chegara 

chiziqlarini mustahkamlash, aholini bir Respublikadan ikkinchisiga oʻtib-qaytishini qatʼiy 

nazoratga olish, chegarachi – qoʻriqchilar sonini keskin oshirishdek bir qator, tadbirlarni 

koʻrishga majbur etdi[5:479]. 2010-2018 yillardagi statistik maʼlumotlarga koʻra, mintaqada 

har yili 10 dan ortiq chegara mojarolari, jumladan, qurolli mojarolar roʻy beradi. Ularning eng 

koʻpi 2013-yilda sodir boʻlgan, unda tomonlarning chegara qoʻriqchilari tinch aholi va fuqarolar 

oʻrtasida 41 ta toʻqnashuv kuzatilgan. 2017-yilda Qirgʻizistonning Tojikiston va Oʻzbekiston 

bilan chegarasida 14 ta toʻqnashuv boʻlib 2018-yilda ham davom etdi. Eng katta 

toʻqnashuvlardan biri 2022-yili Tojik-Qirgʻiz chegarasida boʻldi. Toʻqnashuvda 100 dan ortiq 

kishi halok boʻldi.  

Soʻnggi yillardagi iqlim oʻzgarishi mintaqaning suv taʼminotini oʻzgartirar ekan, ayniqsa, 

Oʻzbekiston, Qirgʻiziston va Tojikistonni qamrab olgan unumdor va iqtisodiy jihatdan muhim 

Fargʻona vodiysi mintaqasida resurslarga daʼvolar keskinlashmoqda[11:598]. 1991-1992-

yillarga kelib mustaqillikka erishgan Markaziy Osiyo mamlakatlarida suv hamda chegaraviy 

nizolarni keltirib chiqardi. Shu fonda Tojikiston va Qirgʻizistonning hali yetarlicha 

aniqlanmagan istiqbolida milliy suv isteʼmoli hajmini oshirish niyatlari yoki Oʻzbekistonning 

Fargʻona vodiysida yangi yirik suv havzalarini qurishni nazarda tutuvchi loyihalari ham boshqa 

tomondan qaraganda mintaqadagi suv munosabatlarining beqaror tizimini yanada buzishga 

sabab boʻlishi mumkin.  

Daryoning yuqori oqimida joylashgan Qirgʻiziston va Tojikistonda energiya resurslari 

yetishmaydi, lekin baland togʻli suv omborlarida gidroenergetika uchun suv koʻp. Ayni paytda 

Oʻzbekistonda gaz va elektr energiyasi bor, biroq oziq-ovqat xavfsizligi uchun doimiy suv 

taʼminoti talab etiladi. Oxirgi 30 yil ichida suvga boʻlgan talabning turlicha boʻlishi, ayniqsa, 

Oʻzbekistonning Birinchi Prezidenti Islom Karimov davrida mamlakatlar oʻrtasidagi 

munosabatlarning sovuqlashishiga olib keldi. 1990-yillarda Qirgʻiziston va Oʻzbekiston 

(Markaziy Osiyoning boshqa davlatlari bilan birga) sakkizdan ortiq shartnoma imzolagan 

boʻlib, ularda hamkorlikda ishlash va suv sohasida hamkorlik darajasini oshirish majburiyatini 

olgan. Biroq soʻnggi yillarda mutaxassislarning fikricha, ayniqsa Fargʻona vodiysida suv 

taqchilligi kuchayib borayotganligi munosabati bilan bu saʼy-harakatlar yanada kuchaygan.  

“2016-yilda Shavkat Mirziyoyev hokimiyatga kelganidan soʻng Qirgʻiziston va 

Oʻzbekiston oʻrtasida konstruktiv hamkorlik yoʻlga qoʻyildi”, deydi Qirgʻizistonda joylashgan 

nodavlat tashkilot loyihasi boʻlgan “Oy Ordo” ekspert tashabbuslari markazi direktori Igor 

Shestakov. “Mamlakatlar ikki tomonlama kun tartibida, jumladan, suv munosabatlarini yoʻlga 

qoʻyishda, garchi bu qiyin vazifa boʻlsa-da, ijobiy siljishlarga erishmoqda”. Toshkent irrigatsiya 

va qishloq xoʻjaligini mexanizatsiyalash muhandislari instituti (TIIAME) professori 

Abdulhakim Salohiddinovning taʼkidlashicha, 2021-yil boshida ikki davlat Qirgʻizistondagi 

Orto-Tokoy suv ombori va Kosonsoy deb nomlanuvchi Oʻzbekiston va Qirgʻizistondagi suv 
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ombori boʻyicha 2017-yilgi kelishuvga oʻzgartirishlar kiritgan[2:253]. Shu bilan birga, 

mamlakatlar elektr energiyasi evaziga suv yetkazib berishga kelishib oldilar.  

Umuman olganda, chegaradagi muammoni hal qilishning ikkita varianti mavjud — 

hududlarni almashtirish yoki onalik hududidan eksklavlarga yer yoʻlaklarini yaratish. Biroq, bu 

bahsli hududlarda yashovchi odamlarning his-tuygʻulari muammoning zamirida yotadi. Eng 

maqbul yechimlardan biri bu yer almashish boʻlib koʻrinadi, yaʼni anklav hududlari evaziga 

chegara boʻylab bir xil oʻlchamdagi yerlar beriladi. Biroq, ayirboshlash uchun moʻljallangan 

hududlar aholisining oʻzlari uchun begona boʻlgan, toʻsatdan oʻzlarini topib olgan mamlakat 

fuqaroligini qabul qilishga tayyorligi qiyin masala[8:]. 2010-yilda Qirgʻiziston janubidagi 

millatlararo toʻqnashuvlarda 400 ga yaqin oʻzbek halok boʻlgan Oʻshdagi fojiali voqealar tufayli 

qirgʻizlar va oʻzbeklar oʻrtasida bir-biriga nisbatan chuqur qoʻrquv borligini ham unutmaslik 

kerak. Muqobil variantdan foydalanishni amalga oshirish ham qiyin, chunki odamlar bu 

anklavlarda asrlar davomida yashab kelishgan oʻz ajdodlari va qarindoshlarining yerini tark 

etish, bu ularning madaniyati uchun qabul qilinishi mumkin emas[9:]. Bundan tashqari, aholi 

zich joylashgan Soʻx (50 ming kishi) va Shohimardon (taxminan 5 ming kishi) anklavlarini 

koʻchirish davlat tomonidan katta xarajatlarni talab qiladi. Shuni inobatga olgan holda, qolgan 

chegaralarni tartibga solish yigʻindisidagi barcha oldingi toʻsiqlarni olib tashlashdan koʻproq 

vaqt va kuch talab qiladi, deb taxmin qilish mumkin. 

Ammo olib borilayotgan saʼy-harakatlarga qaramay, Fargʻona vodiysidagi chegaraviy 

muammolarni hal etish masalasi hamon dolzarb. Ekspertlarning qayd etishicha, Markaziy 

Osiyoda hududiy nizolar masalasi juda uzoq vaqt davomida murakkab va dramatik tarzda hal 

etilgan. Sovet zamonida Markaziy Osiyo mintaqasidagi qardosh xalqlar oʻrtasidagi chegaralar 

noaniq, amorf boʻlganini taʼkidlash mumkin. Hozirgi sharoitda muammoni har tomonlama hal 

etish, bunda teng huquqli maslahatlashuvlar, oʻzaro tushunish va oʻzaro kelishuv asosida 

chegaralarni delimitatsiya va demarkatsiya qilish jarayonlarini jadallashtirish ustuvor vazifa 

sifatida eng maqbul yechim hisoblanadi. Chegara masalasining oʻzaro maqbul yechimiga 

erishish jarayonining muhim tarkibiy qismi xalqaro huquqiy bazani yaratish orqali chegara 

tabiiy-kommunikatsiya resurslaridan oʻzaro manfaatli va oqilona foydalanish yechimini 

profilaktik izlash hisoblanadi. Anklavlar va ularning atrofidagi aholining yashashi uchun 

sivilizatsiyalashgan sharoitlar tomonlarning har bir tomon manfaatlarini maksimal darajada 

hisobga olgan holda anklavlar rejimi toʻgʻrisidagi bitimni qabul qilishlari bilan yaratilishi 

mumkin[4:45]. 

Xulosa. Xulosa oʻrnida shuni aytish mumkinki Sovet hukumati tomonidan Markaziy 

Osiyoda amalga oshirilgan aholining etnik tarkibi hamda lingvistikasiga qarab milliy hududiy 

chegaralanish siyosati (1924-yil) natijasida mintaqada beshta mustaqil davlatlarning tashkil 

topishi hamda mintaqada etnik, chegara, resurslardan foydalanish, logistika, energetika hamda 

suv muammolarini keltirib chiqardi va bu holat bugungi kunda ham Markaziy Osiyo davlatlari 

orasida yechimini topa olmayotgan muammoga aylandi. 
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